TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

       BAN TUYÊN GIÁO

                      *

       Số 1750-CV/BTGTU
Về giám sát Đảng đoàn Hội Nông dân

 theo Chương trình của BTV Tỉnh ủy

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 5 năm 2020

         Kính gửi: Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh

                      ---

 Thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 19/12/2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm tra, giám sát năm 2020, trong đó có nội dung

giám sát công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Quy định số

101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về “trách nhiệm nêu gương

của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp” và Quy

định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương

khóa XII về “trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy

viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung

ương” đối với Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh.

 Để thuận tiện cho việc giám sát, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị

Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh xây dựng báo cáo kết quả công tác lãnh đạo,

chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với thực hiện Quy định

101-QĐ/TW và Quy định 08-QĐi/TW (theo đề cương gửi kèm).

Báo cáo gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 10/6/2020 để sắp

xếp thời gian giám sát theo chương trình.

Đề nghị Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh nghiêm túc triển khai, thực

hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lãnh đạo Ban,

- Thành viên Đoàn giám sát,

- Phòng LLCT – LSĐ,

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Dũng

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện

Quy định số 101 của Ban Bí thư và Quy định số 08-QĐi/TW

của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII

 (kèm theo công văn số 1750 -CV/ BTGTU,  ngày 22 tháng 5 năm 2020)

-----

 I. Đặc điểm tình hình chung

 Nêu khái quát đặc điểm, tình hình hiện nay của Hội nông dân tỉnh và

Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh (chức năng, nhiệm vụ; cơ cấu tổ chức; số lượng,

chất lượng cán bộ, chuyên viên).

Những thuận lợi, khó khăn của đơn vị tác động đến quá trình lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Chỉ thị

05), Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về “trách nhiệm

nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”

(Quy định 101) và Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp

hành Trung ương khóa XII về “trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên,

trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành

Trung ương” (Quy định 08).

II. Kết quả thực hiện Chỉ thị 05 gắn với việc thực hiện Quy định 101

và Quy định 08

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05

- Hình thức triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 05 và các

chuyên đề hằng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh đối với cán bộ, đảng viên ở Hội nông dân tỉnh và đối với hội viên Hội

nông dân trên địa bàn tỉnh.

 - Số người tham gia học tập, quán triệt, tỷ lệ % (cán bộ? đảng viên? quần

chúng?); tỷ lệ hội viên Hội nông dân được tuyên truyền? (Số liệu nêu cụ thể

hàng năm).

- Đánh giá nhận thức sau khi được học tập, quán triệt Chỉ thị 05, cũng như

các chuyên đề hằng năm đối với cán bộ, đảng viên Hội nông dân tỉnh và hội

viên Hội nông dân.

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chỉ

thị 05 và chuyên đề hằng năm (có phụ lục thống kê văn bản cụ thể đến tháng

5/2020).

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy định 101 và Quy định 08-

QĐi/TW

- Hình thức, phương pháp tổ chức học tập, quán triệt hoặc phổ biến Quy

định 101 và Quy định 08 đối với cán bộ, đảng viên Hội nông dân tỉnh và cán bộ

Hội nông dân các cấp trong tỉnh.

 - Số cán bộ, đảng viên tham gia học tập, quán triệt/tổng số triệu tập, tỷ lệ

%.

- Việc xây dựng, ban hành chương trình hoặc kế hoạch thực hiện Quy

định 101 và Quy định 08.

- Đánh giá về ý thức chấp hành Quy định 101 và Quy định 08 của cán bộ,

đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt, trưởng, phó các Ban của Hội nông

dân tỉnh cũng như cán bộ lãnh đạo của các hội ở địa phương, cơ sở.

2. Kết quả thực hiện

- Việc viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các quy định của Đảng của cán

bộ, đảng viên; kết quả viết cam kết hằng năm. Việc xây dựng, thực hiện kế

hoạch hành động làm theo, chuẩn mực đạo đức công vụ của Đảng đoàn và cơ

quan Hội nông dân tỉnh.

- Tổ chức sinh hoạt chi bộ chuyên đề theo chủ điểm hằng quý (nêu tên

sinh hoạt chủ điểm cụ thể; đánh giá hiệu quả tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo

chủ điểm…)

- Công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 và chuyên đề hằng năm cho

cán bộ, hội viên Hội nông dân (hình thức, nội dung, nêu lên cách làm mới, sáng

tạo…).

- Việc lựa chọn chủ đề, chủ điểm để phát động trong các phong trào thi

đua của các cấp hội nông dân? Kết quả thực hiện.

- Việc thực hiện tham gia giải quyết và phối hợp giải quyết những nổi

cộm, bức xúc của hội viên nông dân.

- Kết quả việc xây dựng, nhân rộng các mô hình; phát hiện, biểu dương,

khen thưởng, nhân rộng các điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh trong hội viên nông dân tỉnh.

- Công tác kiểm tra, giám sát trong thực hiện Chỉ thị 05 và thực hiện Quy

định 101, Quy định 08 trong cơ quan và trong các cấp hội.

3. Đánh giá chung (Tự đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

hiện Chỉ thị 05 gắn với Quy định 101, Quy định 08).

 3.1. Ưu điểm

 3.2. Khuyết điểm

 3.3. Nguyên nhân

 II. Giải pháp, nhiệm vụ thời gian tới

 1. Giải pháp, nhiệm vụ

 2. Kiến nghị, đề xuất

- Đối với Tỉnh ủy.

- Đối với Trung ương.

* Ghi chú:

- Khi đánh giá từng nội dung kết quả thực hiện Chỉ thị 05 phải gắn với ý

thức trách nhiệm, kết quả thực hiện Quy định 101 và Quy định 08 của cán bộ,

đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt. Đồng thời, phải nêu số liệu, minh

chứng cụ thể từng mục.

 - Về tài liệu phục vụ Đoàn giám sát bao gồm: Danh mục và bản sao các

văn bản triển khai, thực hiện của Hội nông dân tỉnh. Một số bản cam kết tu

dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của thành viên Đảng đoàn và cán bộ, đảng viên Hội

nông dân tỉnh.

-----

		2020-05-25T08:30:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!